
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 63 DEL 05-04-2011

OGGETTO: Rendiconto della Gestione 2010. Approvazione della proposta da parte da
parte della Giunta Comunale. Proposta n. 73 del 4.4.2011.

L’anno duemilaundici il giorno cinque del mese di aprile alle ore 12:50, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore A
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore A
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    8    -    ASSENTI N.    2

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il VICE
SEGRETARIO GENERALE,   FARSI GABRIELLA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Tit. VI del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Rilevazione e dimostrazione dei risultati
di gestione” che dispone, fra l’altro, quale è la documentazione che compone il Rendiconto
della gestione;

RICHIAMATO il Principio contabile n. 3 relativo al Rendiconto degli Enti locali, varato
dall’Osservatorio per la finanza e la contabilità degli Enti Locali del Ministero dell’Interno;

APPURATO che, nel corso del processo formativo della documentazione da allegare alla
proposta di deliberazione consiliare al rendiconto della gestione 2010 del Comune di Sesto
Fiorentino, sono stati elaborati i seguenti documenti:

a) il Conto del bilancio (all. 1) comprendente per ciascuna risorsa dell'entrata e per ciascun
intervento della spesa, nonché‚ per ciascun capitolo dei servizi per conto terzi, distintamente
per residui e competenza:
- per l'entrata le somme accertate, con distinzione della parte riscossa e di quella ancora da
riscuotere;
- per la spesa le somme impegnate, con distinzione della parte pagata e di quella ancora da
pagare;
b) i Quadri generali riassuntivi (all. 2) che comprendono:
- il Quadro generale riassuntivo delle entrate;
- il Quadro generale riassuntivo delle spese;
- il Quadro generale riassuntivo dei risultati differenziali;
- il Quadro riassuntivo della gestione finanziaria;
c) il Riepilogo degli impegni delle spese correnti e delle spese in conto capitale (all. 3),
classificati secondo l'analisi economico-funzionale;
d) il Conto consuntivo del Tesoriere relativo all'esercizio finanziario 2010 (all. 4/a), trasmesso
dal Tesoriere Comunale Banca CR Firenze, ai sensi dell'art. 226 del D. Lgs. n. 267/00;
e) i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre contenenti i
valori cumulati dell’anno 2010 (all. 4/b), come previsto dall’art. 2 del Decreto MEF 23
dicembre 2009;
f) l’elenco dei maggiori residui attivi e gli elenchi dei residui attivi e passivi eliminati, con
l’indicazione delle motivazioni della loro eliminazione (all. 5/a, 5/b, 5/c);
g) l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza (all. 6/a, 6/b in due
volumi);
h) il prospetto di analisi delle componenti dell'avanzo di amministrazione 2010 (all. 7)
i) la Relazione illustrativa della Giunta Comunale (parte I) sui risultati della gestione, redatta
ai sensi dell'art. 151 comma 6 del D. Lgs. n. 267/00, (all. 8);
j) la Relazione al Rendiconto della Gestione 2010 (parte II), redatta ai sensi dell'art. 231 del D.
Lgs. n. 267/00 (all. 9);
k) la Tabella dei parametri gestionali (all. 10) e la Tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale (all. 11), quest’ultimi individuati dal Decreto 24
settembre 2009, redatte ai sensi dell'art. 228 comma 5 del D. Lgs. n. 267/00;
l) la composizione del fondo svalutazione crediti e l’elenco dei crediti di dubbia esigibilità
(all. 12);
m) il Conto del patrimonio (all. 13) redatto ai sensi dell'art. 230 del D. Lgs. n. 267/00;
n) il Conto economico (all. 14) redatto ai sensi dell'art. 229 del D. Lgs. n. 267/00;



o) il Prospetto di conciliazione (all. 15) redatto ai sensi dell'art. 229 comma 9 del D. Lgs. n.
267/00;
p) il prospetto relativo all'andamento del debito nell'anno 2010 e alla variazione del rapporto
fra debito e PIL (all. 16) (art. 6 Circolare 12.3.1999 n. 11);

VISTA la propria deliberazione n.62 del 28.9.2010, avente per oggetto: "D. Lgs. n. 267/2000
art. 193. Salvaguardia degli equilibri di bilancio. Ricognizione sullo stato di attuazione dei
programmi e presa d'atto del permanere degli equilibri generali di bilancio 2010";

PRESO ATTO che anche per l’esercizio 2010 l’Ente ha rispettato l’obiettivo programmatico
in materia di patto di stabilità e che le risultanze al 31 dicembre 2010, già trasmesse al
Ministero dell’Economia e delle Finanze in via provvisoria entro il 1^ febbraio 2011
utilizzando il sistema web, sono state certificate con i dati definitivi scaturiti dal rendiconto in
data 21 marzo 2011;

RICHIAMATA a tal proposito la propria Relazione, prevista dall’art. 30 comma 4 della
legge 488/1999, sul perseguimento degli obiettivi di stabilizzazione della finanza pubblica e
sui risultati acquisiti dall’Ente, in allegato n. 17;

CONSIDERATO che la determinazione dirigenziale con cui è stato aggiornato l'inventario
dei beni immobili del Comune al 31.12.2010 è in fase di predisposizione;

PRESO ATTO che si è provveduto ad aggiornare l’inventario dei beni mobili dell’ente,
rilevando gli acquisti effettuati nell’anno e suddividendoli per tipologia di bene, e le
dismissioni a titolo oneroso;

VISTE le attestazioni rese dai Dirigenti di Settore e dai Responsabili di U.O.A., ai sensi
dell'art. 194 del D. Lgs. n. 267/2000, secondo cui nell'anno 2010 non sono stati poste a carico
del Bilancio Comunale quote relative a disavanzi pregressi e/o debiti fuori bilancio;

RICORDATO che il Rendiconto dell'esercizio finanziario 2009 fu approvato con
deliberazione consiliare n. 29 del 29/04/2010;

DATO atto che l'esercizio 2009 registrava un positivo risultato di gestione di € 3.922.300,38,
applicato al bilancio 2010 per euro 2.278.163,58, per cui sono residuati euro 1.644.136,80
confluiti nell’avanzo di amministrazione 2010;

RILEVATO inoltre che, a seguito dei risultati derivanti dal Conto Consuntivo dell'esercizio
finanziario 2010, si è determinato l'avanzo di amministrazione complessivo di € 4.378.103,17
così composto:

Gestione residui anno 2010                                +  €    349.192,36   
Gestione competenza anno 2010                             +  € 2.284.774,01
Avanzo d’amministrazione da anni precedenti       +  € 1.644.136,80   
TOTALE AVANZO 2010                                  +  € 4.378.103,17 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;



DELIBERA

1) di approvare il Rendiconto di Gestione dell'esercizio 2010, così composto:
a) il Conto del bilancio (all. 1) comprendente per ciascuna risorsa dell'entrata e per ciascun
intervento della spesa, nonché‚ per ciascun capitolo dei servizi per conto terzi, distintamente
per residui e competenza:
- per l'entrata le somme accertate, con distinzione della parte riscossa e di quella ancora da
riscuotere;
- per la spesa le somme impegnate, con distinzione della parte pagata e di quella ancora da
pagare;
b) i Quadri generali riassuntivi (all. 2) che comprendono:
- il Quadro generale riassuntivo delle entrate;
- il Quadro generale riassuntivo delle spese;
- il Quadro generale riassuntivo dei risultati differenziali;
- il Quadro riassuntivo della gestione finanziaria;
c) il Riepilogo degli impegni delle spese correnti e delle spese in conto capitale (all. 3),
classificati secondo l'analisi economico-funzionale;
d) il Conto consuntivo del Tesoriere relativo all'esercizio finanziario 2010 (all. 4), trasmesso
dal Tesoriere Comunale Banca CR Firenze, ai sensi dell'art. 226 del D. Lgs. n. 267/00;
e) i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre contenenti i
valori cumulati dell’anno 2010 (all. 4/b), come previsto dall’art. 2 del Decreto MEF 23
dicembre 2009;
f) l’elenco dei maggiori residui attivi e gli elenchi dei residui attivi e passivi eliminati, con
l’indicazione delle motivazioni della loro eliminazione (all. 5/a, 5/b, 5/c);
g) l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza (all. 6/a,6/b in due
volumi);
h) il Prospetto di analisi delle componenti dell'avanzo di amministrazione 2010 (all. 7);
i) la Relazione illustrativa della Giunta Comunale (parte I) sui risultati della gestione, redatta
ai sensi dell'art. 151 comma 6 del D. Lgs. n. 267/00 (all. 8);
j) la Relazione al Rendiconto della Gestione 2010 (parte II), redatta ai sensi dell'art. 231 del D.
Lgs. n. 267/00 (all. 9);
k) la Tabella dei parametri gestionali (all. 10) e la Tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficiarietà strutturale (all. 11), redatte ai sensi dell'art. 228 comma 5 del D. Lgs.
n. 267/00;
l) la Composizione del fondo svalutazione crediti l’elenco crediti di dubbia esigibilità (all.
12);
m) il Conto del patrimonio (all. 13) redatto ai sensi art. 230 del D. Lgs. n. 267/00;
n) il Conto economico (all. 14) redatto ai sensi art. 229 del D. lgs. n. 267/00;
o) il Prospetto di conciliazione (all. 15) redatto ai sensi dell'art. 229 comma 9 del D. Lgs. n.
267/00;
p) il prospetto relativo all'andamento del debito nell'anno 2010 e alla variazione del rapporto
fra debito e PIL (all. 16) (art. 6 Circolare 12.3.1999 n. 11);

2) di approvare la propria Relazione, redatta ai sensi del comma 4 dell'art. 30 della Legge n.
488/1999, sul perseguimento dell'obiettivo di stabilizzazione della finanza pubblica (all. 17);



3) di dare atto che l'Ente non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie, come risulta
dalla Tabella dei parametri di cui all'allegato 11);

4) di determinare in € 4.378.103,17 l'avanzo di amministrazione derivante dall'esercizio
finanziario 2010;

5) di dar corso, per quanto di competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 227 del D. lgs.
267/2000 e dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune, al deposito nella
Segreteria Comunale della documentazione a corredo del Rendiconto della gestione 2010.

DELIBERA altresì

CON votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4’, del D.Lgs. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Rendiconto della Gestione 2010. Approvazione della proposta da parte da
parte della Giunta Comunale. Proposta n. 73 del 4.4.2011.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE SERVIZI FINANZIARI, esprime sulla delibera in
oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 04-04-2011

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 04-04-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE      IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI           f.to FARSI GABRIELLA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


